
  

GØDNINGSREGNSKAB OG DEN FORLÆNGEDE
PLANPERIODE

Sådan håndteres husdyr- og handelsgødning, der er modtaget eller anvendt i den forlængede
planperiode, i gødningsregnskabet.

DEN FORLÆNGEDE PLANPERIODE
Den forlængede planperiode er perioden fra planårets udløb og frem til 30. september. Når der
tilføres gødning til afgrøder, der høstes inden 31. december indgår kvælstoffet i kvoten for den
afsluttede planperiode. Det er typisk græs og græsudlæg samt juletræer, der gødskes i den
forlængede planperiode.

I den forlængede planperiode er der endvidere mulighed for at gøde markerne med
husdyrgødning, som stammer fra husdyrenes produktion af kvælstof i perioden. Det er således
muligt, at normproduktion fra den forlængede planperiode forbruges af afgrøder dyrket i den
afsluttede planperiode.
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AFSÆTNING AF KVÆLSTOF
Hvis der afsættes handels- og/eller husdyrgødning fra en jordbrugsvirksomhed til en anden,
skal modtager og afgiver altid have det med i gødningsregnskabet i samme planperiode. Dette
styres af afgivers skema B1 (husdyrgødning) eller indberetning om viderelevering af handels-
og/eller anden organisk gødning, som altid tilhører en bestemt planperiode.

GØDNINGSLAGRE
Lagre af handels- og husdyrgødning kan både have positiv og negativ beholdning. Gødning der
opbevares på lager i én planperiode for at kunne forbruges i den efterfølgende planperiode skal
anføres i gødningsregnskabet som en lagerbeholdning. Gødning der købes og forbruges i den
forlængede planperiode skal angives som negativt slutlager i gødningsregnskabet.

EKSEMPLER PÅ HÅNDTERING AF KVÆLSTOFFORBRUG I DEN
FORLÆNGEDE PLANPERIODE

Eksempel 1. Gødskning af vinterraps og græs i efteråret
Den forlængede planperiode vedrører alene afgrøder, der høstes inden 31. december i samme
kalenderår som planperiodens slutning. Såfremt der etableres og gødskes vinterraps og
lignende afgrøder, skal den tilførte gødning derfor ikke regnes som forbrugt i den forlængede
planperiode. Det skal medregnes i den nye planperiode, da raps først høstes året efter.

Jordbruger A dyrker græsudlæg til slæt i efteråret 2016 og tilfører græsset 1000 kg N i
gødning den 1. september (i den forlængede planperiode). I gødningsregnskabet skal forbruget
medregnes i planperioden 2015/16. Der skal eventuelt angives et negativt slutlager, hvis
gødningen er indkøbt/modtaget efter 31. juli 2016.

Jordbruger B dyrker vinterraps til høst i 2017. Vinterrapsen tilføres 1000 kg N ved såning 2.
august 2016. Da vinterrapsen først skal høstes i 2017, skal den tilførte gødning ikke medregnes
i den forlængede planperiode for 2015/16. Gødningen skal angives som forbrugt i planperioden
2016/17, også selvom den er modtaget i planperioden 2015/16, hvor den indregnes i
lagerbeholdning som slutlager.

Eksempel 1. Forbrug af gødning i efteråret til fx vinterraps

Planperiode Gødningsregnskab 2015/16 Gødningsregnskab 2016/17

Jordbruger A 1000 kg N (evt. slutlager = -1000 kg N) 0

Jordbruger B 0 kg N (evt. slutlager = 1000 kg N) 1000 kg N



EKSEMPEL 2. MODTAGET HUSDYRGØDNING
Jordbruger A afsætter i september måned husdyrgødning (fx 1000 kg N) til jordbruger B, som
skal anvende gødningen til efterslæt af græs. I jordbruger A's gødningsregnskab sker
afsætningen i planperioden 2016/17, hvorfor jordbruger B underskriver en kvittering for
modtagelse fra planperioden 2016/17. Jordbruger B forbruger den modtagne gødning i
gødningsregnskabet for planperioden 2015/16 og angiver forbruget med et negativt slutlager. I
jordbruger B's gødningsregnskab for planperioden 2016/17 vil forbruget af husdyrgødning
modtaget fra jordbruger A være anført som et negativt startlager og en mængde modtaget
husdyrgødning. I en situation, hvor der ikke er andet forbrug af husdyrgødning, vil det negative
startlager blive udlignet af den modtagne mængde husdyrgødning, og der vil ikke være et
forbrug af husdyrgødning i planperioden 2016/17.

Eksempel 2. Forbrug af husdyrgødning ved afsætning af husdyrgødning over 2 planperioder

Planperiode Gødningsregnskab 2015/16 Gødningsregnskab 2016/17

Jordbruger A 0 kg N - 1000 kg N

Jordbruger B 1000 kg N (slutlager = - 1000 kg N) 0 kg N

EKSEMPEL 3. VIDERESOLGT HANDELSGØDNING
Handelsgødning skal i gødningsregnskabet, ligesom husdyrgødning, afgives og modtages i
samme planperiode. Handelsgødning, der købes og forbruges i den forlængede planperiode,
skal med i gødningsregnskabet for samme planperiode. Hvis en gødningsleverance ikke er
indberettet til NaturErhvervstyrelsen af gødningsleverandøren i den planperiode, hvor
gødningen forbruges (inkl. den forlænget planperiode), skal forbruget af handelsgødning, i den
forlængede planperiode, registreres som et negativt slutlager.

Eksempel 3. Forbrug af handelsgødning i den forlængede planperiode

Planperiode Gødningsregnskab 2015/16 Gødningsregnskab 2016/17

Jordbruger A 1000 kg N (slutlager = - 1000 kg N) 0 kg N (køb 1000 kg N)

Hvordan eksemplerne skal figurere i gødningsregnskabet kan ses her. 
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